1. Melanthonis praefationes in Terentium.

Melanthon plures scripsit in Terentium praefationes, 1) *primam* Tubingae anno 1516., sic inscriptam: *Philippi Melae Britanni ad Paulum Geracundrum Saloburgensem in Terentii comoediis praefatio*, quae incipiens a verbis: „Qui mores olim publicae privataeque vitae constituerunt viri graeci.” in Ed. principe *Tubing.* 1516. et sine dubio etiam in Edit. *Lips.* 1518. et 1519. invenitur. Recusa est in huius Corp. Reform. Vol. I. p. 9—14. (vide quae supra p. 655 sq. ad Ed. Tubing. de hac praefat. dixi).

2) *secundam* Witebergae a. 1525., sic inscriptam: *Paedagogis Phil. Sal.* (sic in Ed. Hagan. 1528.) vel *Philippus Melancthon Paedagogis S. D.* (sic in Ed. Argent. 1533. et seqq.), quae sic orditur: „Quum Typographus hic Terentii Comoedias recudere pararet.” Haec invenitur in Edit. 1528., 1533., 1539., 1540. B., 1543., 1546., 1548., 1550. B., 1551. Repetita est in Terentii Ed. Bipont. et in huius Corp. Reform. Vol. I. p. 772—774., ubi recusa est ex Ed. Lips. 1546., abs qua autem Corp. hisce locis discrepat: Corp. p. 773. lin. 9. mendo typogr.: tegi; Ed. 1546. teri — *ibid.* lin. 16. enarrando; Ed. 1546. narrando; *ibid.* lin. 21. invitam; Ed. 1546. inviti — *ibid.* lin. 28. aliquando; Ed. 1546. aliquanto — *ibid.* lin. 31. quidquam; Ed. 1546. quisquam.

3) *tertiam* Witebergae eodem fere tempore scriptam, quae sic orditur: „Nullus est omnino scriptor in latina lingua.” Haec inter eas Edit., quas in manibus habeo, cum illa secunda primo in Ed. 1528. invenitur, ubi aequae ac in omnibus sequentibus Edit., cum Mel. argumento in Audriam tam arte coniuncta est, ut ab eo seiungi non possit.

4) *quartam* Witebergae a. 1545, sic inscriptam: *Cohortatio Philippi Melancthonis ad legendas Tragoedias et Comoedias.* *) (sic in Edit. 1546., 1550. V.), aut: *Adhortatio Phil. Mel. de legendis Tragoedijs et Comoedijs.* (sic in Edit. 1588., 1614., 1623. et s. l. **) quae incipit ab his verbis: „Saepe de hominum moribus et de disciplina cogitans.” Praeter has Edit., modo memoratas haec praefatio etiam legitur in Mel. Epistolis selectoribus aliquot editis a Casp. Peucero (Witeb. 1565. S., iterum *ibid.* 1566. S., p. 244—253.; in Mel. Epistolarum libro I. edito a C. Peucero (Witeb. 1570. S.) p. 464—473. inscripta: *Epistola Ph. Mel. de legendis Tragoedijs et Comoedijs.*; in Mel. Oratorum Tomo V. (Witeb. 1572. S.) p. 961—970. inscripta: *Adhortatio Phil. Mel. ad lectorem Tragoediarum et Comoediarum*, denique in huius Corp. Ref. Vol. V. p. 567—572., cuius autem verba hisce locis ab Ed. Lips. 1546. differunt: Corp. p. 568. lin. 6. et a sapientibus; Ed. 1546 a sapientibus — *ibid.* lin. 34. incurrentis; Ed. 1546. incurrentes — p. 569. lin. 16. Equidem; Ed. 1546. Et quidem — *ibid.* lin. extr. Hyperpolus; Ed. 1546. Hyperbolus — p. 570. lin. 1. E contra laudantur iusti; Ed. 1546.

*) Haec praefatio sic inscripta, teste Bretschneidero in huius Corp. Ref. Vol. V. p. 567. nr. 3108. praefat., invenitur etiam in fronte huius libri: *Publii Terentii comoediae sex, editae cura ac studio Ioach. Camerarii.* Lips. 1545. S. Si annorum numerus 1545. non mendum scriptoris vel typothetae est pro 1545., haec Ed. nostro Editionum catalogo supra dato ante Ed. Lips. 1546. inserenda est, quoniam sine dubio aequae ac illa non solum hanc Mel. praefationem, sed etiam eiusdem argumenta et scholia continent.

**) Ex hac inscriptione atque ex typorum forma, quibus haec manca Ed. exscripta est, intelligitur, eam circa idem tempus ac illas Edit., eandem inscriptionem h. t. praebentes, esse excusam.

Econtra iusti — ibid. lin. 4 a fine: *quae* monebat; Ed. 1546. *qui* monebat — p. 572. lin. 16. *doctrinas*; Ed. 1546. *doctriam* — ibid. lin. 28. *scriptae* Trag.; Ed. 1546. *scriptae sint* Trag.

5) *quintam*, quae incipit a verbis: „Satis constat Terentio nihil esse festivus et magis proprium.” Haec in Rivii collectione exhibetur Prolegomenis praefixa.

Ex his praefationibus *primam*, *secundam* et *quartam*, quippe quae in hoc Corp. l. l. iam recusae sunt, h. l. omittimus, tertiam cum Andriae argumento et quintam cum prolegomenis Ricciana collectionis coniunctas exhibebimus.

2. Prolegomena Phil. Melanthonis in Terentii comoedias.

Melanthonis in Terentium prolegomena duplicia sunt, quorum altera in Ed. Tubing. 1516. (sine dubio in Editt. Lips. 1518. et 1519 repetita), altera in Riccii collectionis commentariorum var. Tomo I. inveniuntur. Utraque h. l. deinceps praebimus.

3. Argumenta Phil. Melanthonis in Terentii comoedias.

Melanthonis argumenta in Terentii comoediis duplicia sunt: a) in integras comoedias, b) in singulos prologos scenasque. Illa, quae ad integras com. spectant, inter eas Editt., quas in manibus habeo, inveniuntur in Edd. 1528 — 1623., s. l., et in Riccii collect.; argumenta autem in singulos prologos scenasque reperiuntur tantum in Editt. 1539., 1540. B., 1543., 1546., 1548., 1550. V., 1551., 1575., 1592. F., 1592. L., 1602.

4. Scholia Phil. Melanthonis in Terentii comoedias.

Melanthonis scholia in iis Editt., quae mihi ad manus sunt, aut in margine textui apposita sunt (sic in Editt. 1528., 1533., 1539., 1545., 1550. B., 1550. V., 1592. L.), aut cuoque prologo scenaeque in fine annexa (sic in Ed. 1534.), aut sub finem libri cum argumentis coniuncta (sic in Editt. 1540. B., 1543., 1546., 1548., 1551.), aut omnino desunt (sic in Editt. 1540. A., 1542. M., 1542. L., 1553., 1575., 1588., 1592. F., 1602., 1614., 1623., s. l., quibus etiam Ed. 1560. addenda est, quamquam in huius Ed. elencho interpretum non solum Mel. argumenta, sed etiam eiusdem annotationes afferuntur).